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Mat á áhrifum losunar á vatnshlot 

 

Að beiðni Umhverfisstofnunar er hér lagt fram mat á þeim áhrifum sem útrás frá eldisstöðin Kris nar 
Ósk Ma híasdó ur (Fiskabúrið), í sameinuðu sveitarfélagi Vesturbyggðar og Tálkna arðar. Ma ð 
tekur mið af umhverfismarkmiðum sem gilda um vatnshlot, sbr. Vatnaáætlun Íslands frá 2022-2027 
og lög um stjórn vatnamála, nr. 36/2011. Leiðbeiningar um slík mat taka mið af gæðaþáþum sem geta 
ha  líffræðilega, efna- og eðlisfræðilega áhrif á viðtaka. 

Vatnshlot 

Viðtaki eldisstöðvar er strandsjávarvatnshlo ð Breiða örður friðland 101-1393-C. Umhverfismarkmið 
fyrir svæðið er að vis ræðilegt ástand skuli vera go , efnafræðilegt ástand go  og að vatnshlo ð sé 
ekki í hæ u. Í dag er vis ræðilegt ástand svæðisins óflokkað og efnafræðilegt ástand er óþekkt. 

Gæða og matsþæ r 

Fjallað er um líffræðilega og eðlisfræðilega gæðaþæ  og ástandsflokkunar strandsjávar samkvæmt 
heimasíðu Umhverfisstofnunar1. Í standsjávarvatnshlo  eru líffræðilegir viðmiðunarþæ r m.a. 
blaðgræna og tegunda ölbrey leiki botnhryggleysingja. Eðlisefnafræðilegir viðmiðunarþæ r eru 
NO3 og PO4. 

 

 
1 Heimild : Umhverfsstofnun h ps://ust.is/haf-og-vatn/stjorn-vatnamala/voktun-vatns/voktunaraaetlanir-og-
skipulagning-voktunar/  



 

Losun efna í viðtaka 

Hér er áætluð losun í viðtaka miðaða við hámarks leyfilega framleiðslu og notkun á se jörn. 
Se jörnin er mjög stór (1200 m2) miðað við umfang eldisins og fangar fast efni frá eldinu. Frárennsli í 
viðtaka ferð niður fyrir sjávarföll. Raunstyrkur næringarefna verður mældur reglulega í frárennsli 
samkvæmt vöktunaráætlun og skilyrðum i leyfi. Gert er ráð fyrir aðeldið losi um 6 kg/tonn af fosfór í 
se jörn miðað við 20 tonna eldi. Gera má ráð fyrir að hreinsun með se jörn nái að fella út að minnsta 
kos  50% af fastefni sem þíðir þá að innan við 3 kg af fosfór sé losað í viðtaka e ir hreinsun . Þess 
utan berast uppleyst næringarefni í viðtaka sem reikna má með að séu einnig 3 kg/tonn. Samtals er 
áætlað á árlega berist í viðtaka um 6 kg/ tonn af fosfór/köfnunarefni á hvert framlei  tonn í eldinu. 
Undanfarin ár hefur framleiðsla eldisins verið um xx tonn á ári. Losun frá eldinu mælist minni en þau 
mörk sem se  eru í leyfi fyrir eldi með losun í sjó. 

 

Áhrif losunar og ástand viðtaka 

Vatnsrennsli gegnum eldisstöð er um 0,1 m3/sek. Þynningaráhrifin losunar eru því umtalsverð og afar 
ósennilegt að losun frá eldisstöð hafi áhrif á umhverfismarkmið fyrir vatnshlo ð sem um ræðir. Ekki er 
skráð annað álag en frá þessu eldi í viðtakann sem er mjög stór. 

 

 


